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A Székesfehérvár és Vidéke című kollegánk, 
amelynek felfogása, iránya mindhelyesebb és 
dicsérendőbb kerékvágásba tért az újabb időben 
előnyös szerkesztő változása folyományaként, a 
legutóbbi számában mintha visszatérne hányt- 
vetett, a  liberalizmus védelmében kifejtett ócska 
szerepéhez, a következő magasröptű gondolatokat 
veti papirra:

A nagy fontosságú felirat felett valószi- 
ntlleg napirendre fog térni mindkét törvényha- 
ság. így történt ez már több vármegye és törvény­
hatósági város közgyűlésén, de nem azért, 
mintha e feliratban foglaltak igazságát, jogos­
ságát fel nem ismerték volna, avagy a tör­
vényhatóságok terméből kiveszett volna a li­
berális szellem, hanem a^ért, mert a jelenlegi 
politikai viszonyok nem alkalmasak ennek ke- 
resztülyitelére. Reméljük és hisszük, hogy ná­
lunk is úgy a városnál, mint a vármegyénél 
meg; fog nyilatkozni ez a liberális szellem, a 
mely a  napirendretérés mellett hangsúlyozni 
fogja az okot is.

A nagyfontosságu felirattal foglalkozott 
ugyan egyik helybeli lap, de politikai elveinél 
fogva nem <tehette ezt minden körülménytől és 
befolyástól menten^ az igazságnak megfelelőleg. 

„ Éppen ezért szükségesnek tartjuk, hogy a fel­
irattal mi is foglalkozzunk.

Kérem, ez a hajdúk irányában táplált meleg 
szimpátia egy kissé gyanús. A gyönge felfogás, 
a hiányos tárgyismeret, a  furcsa tendencia, az 
egyházi javak elidegenítésének hő vágya, amely

oly ozondúsan ömlik el a sorokon, árra enged 
következtetni, hogy nem is a szerkesztőség köré­
ből került ki, amelyeknek tagjait jóravaló kath. 
embereknek ismerjük. Úgy látszik, van a mi kö­
rünkben néhány bogaras ur, akik nehéz szívvel | 
konstatálják az ébredő kereszténység szellemének 
erejét és diadalát minden vonalon, tollforgatő 
mancsaikat veszik igénybe, hogy egynéhány toll­
vonással keresztülhúzzák — a kereszténység 
számításait. És a Székesfehérvár és Vidéke — 
hangsúlyozni kívánjuk, hogy torzonborz múlt­
jának maradványaként — kötélnek áll és önma­
gát megerőltetve dalokat zeng a liberalismus lep­
lébe burkolt vagyonrablás. 'dicséretéhez. A füg­
getlenségének, őszinteségének cáfolataként si­
került balekká vedlik, aki ámint mondánk eről­
tetett Ízléssel szekértolöjává szegődik a szabad- 
kömives és szociáldemokrata akciónak. Szarvas 
baklövéseire még a közgyűlések előtt meg fogjuk 
adui a méltó' választ, móst egyenlőre vele szem­
ben, gyönge felfogása ellenében Gilnther Antal 
igazságUgyminiszier, a kitűnő jogász, városunk fia 
és becsületes, igaz magyar embernek szavait 
idézzük : „Az egyházi vagyont Magyarországon 
megmozgatni aymyi, m int alkotmányunk egyik 
sarkkövét kimozdítani s a jakosság vagyoni biz­
tonságát felforgatni.“ Tisza István, a derék kai 
vinista ember pedig, aki hasonlóképen kitűnő jo­
gász és elismert okos ember, hires pápai beszé­
dében a következőket m ondja: „A szekularizacios 
törekvések veszedelmesek, károsak“ Majd a sze­

régi pogány, római, frank felfogás alapján utánoz­
hatatlan képmutatással az állpm bajain ? akarnak 
segíteni olyformán, hogy elrabolják .a kathóliku- 
sok vagyonát,, de ráütnek annak a körmére, aki 
az övékhez merne nyúlni. i .. n , , ; ;

Most beszélj, és czáfold meg Grürithér A’n- 
talt és Tisza Islvánt, kérlek alássan, Székesfehérvár 
és Vidéke 1 .. ’ .
. . ■ \ ■
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A Liga sorsjegyhadjárata.
A magyar közönséget sokan becsap­

ják. Mert ez a közönség.önállótlan,!hiszé­
keny és könyelmű. A sok becsapási manő­
ver kpzt legbélyegzendőbb; az, * h a , jó -ügy­
nek kikiáltott s a humanizmus báránybőjébe 
bujtatott célok nevében történik a... vám­
szedés. Ennek mindig az igazi; jó ügy 
látja'kárát. Az egyszer beugratö it, ember 
közönyös lesz, sőt ellenszenvvel 'Viseltetik 
minden olyan dolog iráni, amely az* ő 
anyagi áldozatait kivánja.

‘Mindén oldalról halljuk, hogyfa jgj>er? 
mekvédő liga sorsjegyvételénél hogyan be­
csapódtak, akik felültek a Liga reklám­
jának. Hónapokon áí hirdették : /

Nem kockáztat, nem 
afö'tdéköz seMmü l!̂  ■ "r^ c

Levél a szerkesztőről.■ k&SJSS-a* . •
— A  Fejérmégyei Napló eredeti tárcája. —
Irta : Grósz Ferenc perthamboyi plébános.

Perszé a jámbor olvasó helyesírási hibának 
tartja, hogy nem ez a cime a tárcának: Levél a 
szerkesztőtől; pedig dehogy, ez alkalommal a 
szerkesztőről szól az ének.

Gondunkba fogadtuk a greenhornt, már 
mint a Fejérmegyei Napló szerkesztőjét; green- 
horn, vagyis magyarán zöldfülű a neve minden 
európai jövevénynek, ki beleszagol Amerikába. 
Csak a mi szerkesztő barátunk gondolta magáról, 
hogy ő nem az. Mivel tárt karokkal fogadtuk, 
vittük, ápoltuk, semmi idegenszerü nehézséget 
nem tapásztalt, azt gondolta : minden azért megy 
oly simán, mert őkelme a tapasztalt turista, ki 
Tolnát-Baranyát bejárta, ki mar semmi újat nem 
láthat a nap alatt. Mondogatta is nekünk ameri­
kai vén rókáknak nagy zöldfölü elbizakodottság­
gal: Barátim, hogy milyen Amerika, azt ti még 
nem tudjátok,, azt csak akkor fogjátok megtudni, , 
ha az éri könyvemet olvassátok Amerikáról.

Hagytuk szegénykét, gondolván, még tesz 
a fehérvári Göre Ferfcó holmi tapasztalatokat.

És tett i s ; hogy le ne tagadhassa, ime, meg­
örökítem.

Ma kaptam a „zöld" szerkesztőtől e soro­
kat, melyeket eredetiben csatolok és ad p e ru ia m  
rei memóriám, leközölni kérek.

íme a levél:
Youngstown, O., 23. Juli 1909.

Kedves Barátom I (Már t. i. én.)
Köszönöm jóságodat. Küldöm a ticket-et* 

— azonnal.
Nem volt baj ? Waschingtonból jöttem 

Pittsburgba, fölültem egy kocsira, a melyre ez 
volt Írva: Carr Pittsburg. Helyes. Ez nálunk 
azt jelenti, hogy ez a kocsi Pittsburgba megy. 
Beültem. Igen jól éreztem magamat. Nézelőd­
tem, olvasgattam stb. Harrisburg után a kalauz 
elkezdett magyarázni mint egy őrült. Én pedig 
hallgattam, mint egy őrült. Aztán üttettem a 
ménkűvel, hogy hiszen tudom én, hogy jól 
megyek, ha ő nem tudja is. Denique, hosszas 
veszekedés után leszállított pakkostól, cókmó- 
kostól együtt: Aztán elkezdett veszekedni, tele­
fonált W ashingtonba és összevissza s emle-

* Kedvezményes utazásra szóló papi igazolvány, 
melyet tőlem kapott. .

gette a clericel ticketet. Képzelheted, hogy milyen 
finoman éreztem magam. *

Végül a vonat elment és .engem ném 
engedett felszállni, hanem átadott.az állomás^ 
főnöknek. Végre akadt valaki, aki németül 
megmagyarázta, hogy eltévedtem, át kellett 
volna szállnom Harrisburgban, vagyis az á  
kocsi, amelyik Pittsburgba megy nem mégy 
Pittsburgba — nyugatra, hanem pokolországába 
északnak. Egy másik vonatra ültem, vissza-: 
mentem a fővonalra s este 6 helyett 10-kor 
értem Pittsburgba, ott várakoztam áz állomá­
son reggelig, aztán útaztáhL Youngstównba, 
most itt vagyok Fojtánnál. Kérlek, leveleimét^ 
küldd el Farkas címére Chicagóba. Hétfőn 
odaérkezem., , ■ .

Ölellek Feri. ,
Mivel ily epizódokat a  tudós tapasztalt szeri- 

kesztő nem említene meg, hanem Fehérvárott 
annyit Háríjánoskodik majd az ipse, azért előzze; 
meg a tárca megjelenésé a szerkesztő hazaér-,, 
kéziét, kit augusztus 5-én fogok New-Vorkban az 
Uitoniára ültetni, hogy sok utána epekedÓ szív 
és villogó szempár végre-valahára lássa, hallja őt, 
— a szerkesztőt. , ; , . ; .. ' ; -
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400.000 arany vagyezüst nyére-
>  : meny/ -
v Égy sorsjegy * ára másfél korona, 

tehát elég tekintélyes összeg volt. Hiva- 
talfönöltökr árusították a sorsjegyeket alan­
tasaik közt, minden épkézláb embert moz- 
gásbá hoztak. Edelsheim Gyulay gróf a 
Liga elnöke, tehát nagy volt a bizalom. 
Ne mondja senki, hogy okos ember nem 
vár másfél koronáért arany, vagy ezüst 
tárgyat. Á. közönség nagy része, az egy­

' szerű nép igen is igazságnak hiszi az ígé­
retét és számit rá. Es az eredmény?
Egy ismerősömnek volt 4 sorsjegyé 6 ko- 
korona értékben és kapott 15 krajcár ér­
tékű nyereményt, melyben a főtárgy egy 
pakfon gyűrű, amely sehogysem akar 
fölmenni 5 éves leánykája kisujjára, a 
nyeremények közt van egy rézgyüszü s 
még 2 ilyen semmiség. Ligáék ezt arany 
és ezüst tárgynak merték hirdetni.

Azt mondják, hogy az egész sors­
játékot a győri* zsidórabbi fia, Szántó úr 
csinálta egy másik, Zsengeri nevű zsidó­
val. JDe hát honnét tudhassa előre a kö­
zönség, hogy csak meg kell vakarnia a 
Ligát és előtűnik a zsidó ?

: Érdékes a dologban, hogy az egész 
zsidó sajtó ez ügyben fülel és mélyen 
hallgat, mint a süket sertés a búzában,
' * *■ * , ,

Súlyos beszámítás alá esik, hogy a 
Liga a nyeréménytárgyakat külföldön sze­
rezte be. Lehet, hogy nem talált itthon 
annyi kiselejtezett réz, pakfon és üveg 
árut.

Erre nézve igy ir a „Magyar órások 
szaklapja" :

■ „Néhány évvel ezelőtt alakult az el­
hagyott gyermekek megmentésére a gyer­
mekvédő liga. Hogy magasztos célját 
eddig oly eredményesen szolgálta, azt első 
sorban a jótékonykodás iránt fogékony 
lelkű társadalmunknak köszönhető. A szi­
veknek ezt a gyönyörű hajlandóságát meg­
tartani és fokozni a ligának elsőrendű 
kötelessége, ha nemes munkáját tovább 
is eredménnyel akarja folytatni. A legutóbb 
rendezett tárgysorsjáték azonban erre nem 
bizonyult alkalmasnak. Már t. i. az a mód, 
ahogy ezt csinálták. Nem volt méltó a 
ligához az a vásári zaj, ízléstelen reklám, 
amellyel a sorsjátékrendezők hirdették, 
hogy minden sorsjegy árának legalább is 
megfelelő értéktárgyát nyer, pláne mikor 
ez az állítás nem fedezte a valóságot. 
Nyerni mindenki szeret, de legfőkép a sze­
gény ember, igy hát épen azok kapkodták 
el a több százezer sorsjegyet, akiknek 
gyermekei talán maguk is rá volnának 
utalva1 a liga segítségére. Nyert mindenki, 
de vesztett is mindenki. Elvesztette azt a 
meleg szimpátiát, amellyel a liga iránt ed­
dig viseltetett. Ne higyje senki, hogy az 
á sok szegény ember, aki talán a saját 
és családja szájától vonta meg a sors­
jegyre áldozott filléreket, arany órát várt 
arany lánccal. Nem, csak annyit várt, 
am&mWm iigfr ígért.

£  De hát ez még a kisebb baj. A na­
gyabb az, hogy azok á nyeremény tárgyak 
valahonnan a leipzigi. messéből kerültek 
hozzánk. Nem értjük, hogy a liga, amely 
a magyar kereskedőkkel és iparosokkal 
annyi gyermeknapot rendeztetek, miképén

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

tűrhette a magyar ipar mellőzését. Hogy 
kapcsolhatta ki magát a liga abból a test­
ből, amelyből táplálkozik ŝ  amelyben él 
S_ erre szeretnénk választ A magyar tár­
sadalom áldozatkészségéből összegyűlt fil­
léreknek tekintélyes részét odadobták a 
külföld iparának akkor, amidőn a magyar 
iparos és kereskedő szomorúan gubbaszt 
műhelyében, várva a vevőt, a megrende­
lőt. Nagyon csalódik a liga, ha azt hiszi, 
hogy például* a magyar arany- és ezüst­
műves ipar nem tudta volna kielégíteni a 
tárgysorsjáték igényeit. Nem csak, anyagi 
kára, de erkölcsi vesztesége is  a magyar 
iparnak ez az indokolatlan mellőzés, amely 
olyan helyről érte, ahonnan ezt legkevésbbé 
várta." ; . , ,

Mindezen panaszra és kérdésre meg­
van a felelet abban, hogy a Liga hajóján 
ott mászkálnak a Szántó és Zsengeri-féle 
alakok. Egy humánus, — tehát tatexochén 
erkölcsi intézményt csak erkölcsi érzékkel 
biró emberekkel dolgozhatik sikeresen. Az 
a fékevesztett reklám valósággal útonálló 
zsarolás a Liga nevében, amit az idei két 
gyermeknapon Pesten elkövettek, mutatta, 
hogy itt napkeleti üzleti* szellem hajtja a 
motort. Igaz, hogy a gyermeknap és a 
sorsjegy hadj árat féiesztendő alatt egy millió 
koronát hozhatott a konyhára, de a leg­
jobb cél sem szentesíti az eszközöket — 
a Szántó et comp. üzleti eszközeit.

Tanulság: Minden erkölcsre valamit 
adó intézmény ajtaját s ablakát el kell zárni 
az olyan alakok elől, akik nem az evangé­
liumból merítették az erkölcsről és tisztes­
ségről való fogalmukat. Ellenkező esetben 
beugrálnak és a legszebb ügyet, legneme­
sebb eszmét is kompromitálják s meg- 
fertőztetik a napkeleti szellem miazmáival.

St.

A vármegye életből.
Közigazgatási ülés.

Ma d. e. 10 órakor Ssiits Jenő alispán el­
nökletével közigazgatási bizottsági ülés volt a 
vármegyén. A tartalmas tárgysorozatu ülés a le­
referált ügyekkel kapcsolatban több érdekes gon­
dolatot vetett fel, ezek méltánylatára azonban 
jövő számunkban fogunk rátérni. Az ülés váza 
a következő volt:

Az előadói jelentésből kiemeljük: Zichy Já­
nos gróf dr. tevezi, hogy a Fekete csatonába vezeti 
le 200 holdnyi birtokán mocsarat alkotó vizeket. 
Az evégből szükséges csatonarendezésre az alis­
pán 15#-os hozzájárulást állapított meg Zichy 
gróf terhére. A határozatot Zichy Rafael gróf 
megfelebbezte azt óhajtván, hogy Zichy János 
gróf érdekeltsége 400 holdra s ennek ellenében 
a költségekben való rósszesége 30#-ban állapitas- 
sék meg. A fellebbezést indokainál'  fogva figyel­
mesen kivül hagyta a bizottság.

Lauschman Gyula dr. főorvos jelentésének 
főbb adatai: A múlt hó folyamán házasságra 
lépett 69 pár, saületett 321 fiú, 324 lány, összesen 
652 egyén. A halálozások száma 440 volt. Szü­
letési többlet 118. Betegség 3602 esetben fordult 
elő. Gyógykezelés alatt állott a lakosság 1.7# A 
gondozás alatt levő gyermekek száma 885. A 
közegészségügy feltűnően kedvező volt a múlt 
hó folyamán. A csecsemőhalandóság nálunk 
jóval kisebb más vármegyékénél. A Szent György- 
kórház összes beteglétszáma 300 volt. Gyógyul­
tan távozott 120, elhalt 13. A tüdőbajosokat gon­
dozó egyesület 443.23 K. költséget igényelt.

A jelentéshez hozzászólott Verebi Végh 
István, aki a tüdővész uj szérumának sikeréről 
érdealődött. Lauschman dr, az uj szermum Sike­
rét nagyon kétesnek tartja. Rosenfeld Henrik 
aziránt érdeklődött, hogy a tüdőbajosokat gon-

1909. augusztus 10.

dozó intézet megfelelő számban gondoskodik-e 
• megyei■ tüdővészesekről. A kérdésre . kielégítő; vá­
laszt kapo tt.'  ■

. A  pénzügyigazgatóság jelentése: A kincstári
követelés 4221751 25 k. Erre befizetett összeg 
1476080 60 k. Hátralék 2345670-65vk. Házadó 
mentességet 53, fizetési halasztást 158 esetben 
adott a pénzügyigazgatóság.

Vajia Géza főmérnök említést tett a  minisz­
ter rendelkezéséről, aki a Nagyperkáta—rácalmási, 
valamint a  Rácalmás vasútállomásához vezető ut 
állami kezelésbe vételéről értesitte a mérnökséget.

A  tanfelügyelő jelentése, amely az etyeki is­
kola és Kerékgyártó Ferencja volt érdemdús csapdii 
tanító fegyelmijéről jelentett, parázs vitára adott 
alkalmat. A jövő számunkban részletesebb ismer­
tetést közlünk róla.

UJDO NSÁ6 0K.
A  h e ly ze trő l.

A  pótadók növekvőben 
Kitörésünk  —  készülőben.
Oh város, iskolád sincsen,
H ova ju ts z  igy, édes kincsem  ?
Pótadónk nem épít, ront csak;
—  Sokkal vagyunk m i  —  adósak.

Városi dolgok.
A városházán szapora munka folyik. A ké­

sedelmet szenvedő s bármi okból hiányosan ve­
zetett ügyeket a polgármester sürgős és emergikus 
elintézés alá vette. Egymásután hivja össze a 
különböző bizottságokat s állítja munkába őket. 
Lássuk so rra :

A  munkásházak Ügyében vasárnap d. u. 
11 órakor volt értekezlet a polgármester elnöklete 
alatt, amely végre meghozta a kívánt forduló 
pontot s  az ügy haladását. Másrészről — sajná­
latos személyi kitörések árán — az ülés rámu­
tatott azokra a hanyagságokra, amelyek a mun­
kásházak felállításának ügyét igazán szégenyletesen 
hátráltatták. A vezetőség nem foglalkozott a 
munkásházakkal azzal a jóindulattal és szociális 
érdeklődéssel, amelyet az ügy megkívánt volna. 
Kerülni akarván az ülés személyi vonatkozásait, 
jelezhetjük, hogy Saára  Gyula dr., Polczer Péter, 
Lakatos Frigyes dr. és Kecskés Elek hozzászólása 
után a bizottság végre valahéra eldöntötte a mun­
kásházak telekkérdését. A három ajánlat közül 
a Lits, Akkermann, Farkas, Ujcz-féle földek meg­
vételét határozták el. A miniszter tervei közül a 
IV-ik típust fogadták el s kimondották, hogy a 
házakat vegyes anyagból fogják felépíteni. A 
földmunkák elvégzését az érdekeltek fogják el­
végezni, miáltal a  költségek tetemesen alászállanak. 
Körülbelül igy 130 koronát fizetnek a munkások 
évenként az amortizációs kölcsön törlesztése 
gyanánt. A házakhoz 300 □  kert is lesz. Ezek 
konstatálás utána a bizottság megelégedéssel 
hagyta el a termet.

A  gazdasági szakosztály vasárnap d. e. 10 
órakor ülésezett a polgármester elnökletével. A 
kemenyitogyár részére előállítandó burgonya kér­
désével foglalkozott a bizottság. Miután Árm os 
Jenő, a gazdasági egyesület titkára ismertette a 
keményítőgyárból, reánk háramló előnyöket, neve­
zetesen, hogy a gyár előnyösen vásárolja össze 
a burgonyát, miáltal gazdasági életünket fellendíteni 
fogja, másodsorban pedig, minthogy üzemét csak 
télre rendezi be, a télen foglalkozás nélkül levő 
munkásoknak kenyeret ad, szociális életünk fel­
lendítésére is kihatással lesz. Állattenyésztésünk 
is fog nyerni vele, a feldolgozásból hátramarádt 
burgonya törmeléket értékesíteni lehet állataink 
számára. Ez előnyök elismerésé mellett megígérték 
a bizottság tagjai, hogy élénk agitációt fejtenek . 
ki a megkívánt burgonyamennyiség etóállitására.

A  pénzügyi szakosztály hétfőn d. e. tartott 
ülésének tárgya a szabadságszobor költségvetése 
volt. A szobor költségei 3000 koronát tesznek ki, 
az eddig begyült összeg azonban csak 2114 k. 
41 fillér és az időközi kamatok. A hiányzó ösz- 
szegék felvételét a házi pénztárból tervezik. A 
szobor felavatása előreláthatólag okt. 6. előtt nem 
történhetik meg. ' ‘

Az ipariskola épitőbizottsága hétfői ülésén 
a szükséges beruházásokkal foglalkozott. ,
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—  József főherceg születésnapja. F.,
hó 9-én kedves ; ünnepe volt A lisat köz­
ségnek.. József főherceg, a község illuszt­
ris lakója ekkor ülte születésnapját, amely­
nek ünneplése ugyan szoros családi körben 
folyt le, de egyesülve sokak hálájával és 
szeretétevel nemcsak a községi lakosok 
körében keltett kedves visszhangot, de az 
ország valamennyi, lakosa osztozott a leg- 
magyarabb főherceg örömében és boldog­
ságában. A születésnap ünneplésének első 
mozzanata a főhercegi család hagyományos 
vallásosságához méltóan az udvari kápol­
nában tartott misével kezdődött. Az ünne­
pélyes Te Deumos misén jelen voltak: 
Klotitd főhercegnő, Mária orleansi her­
cegnő,: Erzsébet főhercegnő s a főhercegi 
urodálöm tisztikara élén Szkalla Ferenc 
felügyelővel. A katholikus hívek különö­
sen hálát adtak Istennek, hogy József fő­
hercegben a legkegyesebb patronust bírják. 
Két évvel ezelőtt 30 ezer korona költség­
gel a faluban templomot s a zárda ovodá- 
jához játszótermet építtetett. Az idén meg 
8 ezer korona költség egészen megújította 
a paplakot, melybe Pintér Ferenc helyi 
kápláh most költözött be. így teljesiti 
József főherceg ama kegyes Ígéretét, hogyJ 
ő Alcsuton édes atyja által tett katolikus 
alapítványoknak íegkegyesebb patronusa 
kíván lenni. ' "

—  Személyi hírek. Vass Bertalan dr.,
a nagyváradi tankerület' kir. főigazgatója 
tegnap este néhány napi tartózkodásra vá­
rosunkba érkezett. — Saára Gyula dr. 
polgármester ma réggel hivatalos ügyben 
Bpestre utazott. — Krencz Ignác és Szu- 
borics_ Jenp > apátkanonokok szerdán érkezr 
nek vissza weldesi nyaralásukból. — Streit 
Ferenc püspöki irödaigázgátó Budapestre 
utazott. .. ; ,

—  A  móri kapucinusok köréből: a  kapuci­
nusok tartománygyülése a móri rendházban a 
következő személyi változásokat eszközölte: P. 
Hepper Jeromost Mórról Bpestre, P. lHencz Aurélt 
Mórról Nagyváradra, továbbá P. Nagy Ipolyt 
Ngyváradról Mórra és: p. Féllrich Oderikot Po­
zsonyból Mórra helyezte át. Házfőnökké újból 
P. Schweighardt Veretnundot nevezte ki.

—■ Esküvő. Steczina Lajos vármegyei tiszt­
viselő e hó 8-án délelőtt a székesegyházban ve­
zette oltárhoz Kovács Ferenc helybeli iparos bájos 
leányát, Irént.

— Ezüstmennyegzök.. Pes^J3.ézafestőm ű-
vész folyó hó 8-án, vasárnap" ünnepelte bodajki 
magányában házasságának és festőművészi mű­
ködésének 25 éves évfordulóját/ Az ünnepség 
csak szűk csaT á^  körben folyt le, a művészt 
azonban e szép alkalomból az egész országból 
felkeresték meleg üdvözletükkel művészbarátai, 
akik benne nemcsak a jeles festőművészt, hanem 
a melegszívű jóbarátot is üdvözlik./Peske Géza 
fiatal korát; Münchenben töltötte, Hazájába tele­
pedve azonban jeles művészetét hazai motívumok 
feldolgozásába fektette /speciálisan  magyar mű­
vészete biztosított neki előkelő helyet a jnagyar 
festőművészetben. (Mi "nagyszámú ismerőseihez 
csatlakozva, teljes /tisztelettel hajiunk meg művé­
szete előtt s! azt kívánjuk, hogy művészi lelke és 
keze még sók szép alkotással szerezzen dicsősé­
get nemcsak nevének, de a magyar művészet­
nek is. ;

Zaitz Gusztáv a pákozdi káptalani urada­
lom intézője és rijje sz; Végh Karolin kedves 
ünnepség keretében f. hó 4-én. ülték meg házas­
ságuk 25 éves évfordulóját. Az ünnepség kiemel­
kedő része' a kegyúri templomban folyt, ahol 
Klauez György dr. kanonok, a káptalan '‘Uradal­
mak dékánja szent misét; mondott, majd lélek­
emelő szent beszéd kisaretében megáldotta a z . 
ezüstmennyegzős párt, a templomi ünnepség után

FEJERMEGYEI NAPLÓ;

az intéző lakásán fényes lakoma volt, ahol .Kő- 
rőm y  Árpád dr. az ünnepelt jóbarátja, majd 
Klauez dr. üdvözölte iav jubiláló párt az uradalom - 
nevében. . ; .

—  Szabadságon. Vajda Géza, az áííamé-
pitészeti hivatal főnöké öt heti szabadságra tá­
vozott. ' ' ■

Kirisits Bódog ipartestületi jegyzőnek egész­
sége helyre állítása céljából ;aug. l-ével kezdő- 
dőleg még három hónapi szabadságot engedé­
lyezett az ipartestület választmánya.

— Kórházvizsgálat Kenessey Gyula, a 
Szent György-kórház bizottságának elnöke a bi­
zottság tagjaival hivatalos vizsgálatot tartott a 
Szent György-kórházban s ott az ügykezelést, 
úgyszintén a betegápolást a legnagyobb rendben 
találta. A kórház beléletének áttekintése után azt 
az indítványt vetette fel, hogy a vármegye te­
remtsen bizonyos forgótőkét a kórház anyagi 
dolgainak könyebb s előnyösebb kezelésére. A 
forgótőke hiányában megtörténik, hogy a keres­
kedők, akiknek számláit csak hosszabb idő alatt 
törleszthetik, drágábban adják az élelmi anyago­
kat. Szükségesnék tartja azonfelül, hogy a bete­
gek behatóbb kezelésének szempontjából uj al­
orvos! állás állítatnék fel. A két indítványt tár­
gyalás alá vevén a közigazgatási bizottság ha­
sonló értelemben határozott.

Egyiptomi íbisz á  velencei tavon. Ily 
cimü hírünkre a következő levelet kaptuk:
: igen tisztelt szerkesztőség! Egyik múlt szá­

mukban Kiss József közjegyző ur a velencei tó­
nál megjelent „egyiptomi íbiszekre" hívja fel a 
magyar ornithologusok figyelmét. E hírre vonat­
kozólag a nagyközönség helyes tájékoztatása ér­
dekében kérem jelen soraim közlését. Tévedett 
Kiss József ur, a mikor ama bizonyos zöldesfekete 
madarakat „egyiptomi Íbiszeknek" minősítette. 
Mi hazai ornithologusok elrontjuk örömét avval 
a kijelentésünkkel, hogy ama madarak a legke­
vésbé sem voltak „egyiptomi íbiszek," hanem 
közönséges batlák (Plegadis falcinellus), vagy 
más néven vad pókár, piros íbiszek stb .; németül: 
Brauner Sichler. Rendes fészkelőmadaraink ők a 
Balatonnál, az aldunai mocsarakban, sőt talán a 
velencei tónál is. Semmíesetré sem tehát oly 
kuriozitások; s hogy a nagy szárazsággal semmi 
összefüggésben nincsenek, azt talán mondanunk 
se kell. E tévedésnek a helyreigazítása alkalmá­
val egyúttal felhívjuk a magyar vadászközönség 
figyelmét, hogy ha akármiféle ismeretlen madárfaj 
kerül a kezei közé, a pontos: és teljesen díjmentes 
meghatározás végett küldjék fel Budapestre a 
Magyar Ornithologiai központba (VIII., József-körut 
65.) Ezáltal nemcsak a madártani tudomány biz­
tosabb lábakon fog állani a vadászközönségünknél 
is, hanem egyúttal sok érdekes adattal is gazda­
godik a hazai madártani tudomány.

Nyíregyháza, 1909. julius 30.
Kiváló tisztelettel

Nagy Jenő dr.
—  Halálozás. Kratzmann Károly budapesti 

üveggyáros néhai Kratzmann József volt helybeli 
vendéglős fia, egyik bpesti kórházbau cukorbeteg­
ségben meghalt. Temetése hétfőn d. u. 4 órakor 
volt a sóstói temetőben.

Utazási könyvek, Badekerek, stb. nagy 
választékban kaphatók Klökner Péter 
udvari könyvkereskedésében Saékesfe- 
hérvárott.

— Kacsa. Röpködnek a hírlapi kacsák s 
fel-fel riasztják az uborka szezon reménytelen 
néma csendjét. Két hírlapi kacsa , szenzációt már 
lelövöldöztünk, most a harmádik js itt van előt­
tünk. A helybeli lapok is azt írták, hogyStréter 
István honvédszázados Vica; nevű kis láriya für­
dés közben bélefult a Balatonba. Erre vonat­
kozólag a.századostól azt a felviiágositást vesszük, 
hogy kis lánya nem fuladt a Balatonba, hanem 
pár napi gyengélkedés után -valőszinüleg fogzás 
következtében rángógörcsöket kapott, amelyek 
egy órai kínzás után halálát fokozták.

—  Irodaáthelyezés. Van- szerencsém 
a nagyérdemű közönségét értesíteni, mi­
szerint építési irodámat Szpmörce-u. 10 
sz. (saját! házamba) helyéztem át. Tiszte- 
teietteí Kiss Károly kőmivésroesier, . :

3

—  A  cséplós áldozata. A munkássors meg­
döbbentően érte utol Német' Sándor 15 éves 
százhalombattai fiút, aki körülbéíül egy hónapja 
volt - Matta Árpát százhalombattai földbirtokos 
szolgálatában. A fiú a gépész mellett segédkezett 
s- itt érte megdöbbentő 'sorsa. ‘ Dacára rövid 
szolgálati idejének Gerencsér Pál uradalmi gépész 
a  ,: fiatal gyereket egy viznyomóv. benzinmotor 
kezelésére alkalmazta. A., napokban a  motorból 
kicsepégő benzin meggyulladt, mitől tüzet fogott 
a szegény inas ruházata és rajta a  gyorsán elöntő 
tűz oly súlyos sérüléseket .ejtett, hogy a 
budapesti S z t. dános-kórházba ^kellett szállítani. 
Dacára a gondos ápolásnak, néhány órai szén­
védés után belehalt sebejbe. Dr. Mattá Álpád, va­
lamint gépészé Gerencsér Pál ellen gónüatlán- 
Ságból okozöjC emberölés vétségé miatt az eljárás

megindult. Helyes ! ; , ; . ;
— Kalandorok a temetőben. Szilágyi Alá 

dár színész, jelenleg siófoki lakos a  kegyeletnek 
áldozatot hozván, folyó, hó 7-én a  helybeli'refor­
mátus temetőben nyugvó édesanyja sírját akarta 
meglátogatni. Útközben összetalálkozott egy 13 
év körüli cigánygyerekkel, aki ajánlkozott arra, 
hogy a temetőhöz kivezeti s a síron. levő: gazt 
legyomlálja. Amint a cigánygyerekkel; a temető 
felé igyekezett, útközben három cigánynő és két 
férfi szegődött hozzá alamizsnát kértek tőle. Szi­
lágyi elővette pénztárcáját, azonban abban a pil­
lanatban a társaság egyik nőtagja kezéből kikapta 
s azzal elfutott. A cigányasszonyt menekülés 
közben elfogta s pénztárcáját követelte tőle, ;mire 
a társaság többi tagjai rátámadtak. Szilágyi fel­
jelentést tett a rendőrségen s a cigányokat a 
városházára hozatta. Szilágyi a cigányok közül 
Kolompár Márcsát felismerte, aki a szóbanforgó 
cselekménynél mint bűnrészes szerepelt; A többi 
cigányt a rendőrség keresi, .

—  Ribllllo a kutyák között, veszettség. A
rendőrségről halljuk: F. hó 8-án Knittelhoffef 
Ferenc Zámolyutca 60.'sz. alatti lakos feketeszőrÜ 
kis kutyája megveszett. A veszett kutya mégha* 
rapta a tulajdonos 9 éves Ferenc fiát, a kocsisát; 
ezenkívül az utcában, az Eppinger-féle telepen, 
a gyepmester telepen is megmart több kutyát. A 
veszett ebet a gyepmester folyó hó 8-án elfogta 
s a  telepre szállította. A' veszett eb már előző 
este a város nagyobb részét ősszekóborolt^ több 
kutyát megmart, ezért a rendőrség 40 napi eb­
zárlatot rendelt el, egyúttal felhivja az ebtartó 
gazdákat, hogy ebeiket megkötve tartsák vagy 
szájkosárral lássák el. A megharapott egyénék 
orvosi kezelés alá vétettek, egyúttal felhivattak 
arra is, hogy a Pasteur-intézetben további 
gyógykezelés végett jelentkezzenek.

—  Rövid hírek.
Vallás felekezti tévedés. Bognár Ignác ercsi! 

izraelita könyvelő egy kis vallásfeletkezeti téve­
désből egyik vasárnap hurcolkodott ki a templom 
előtt levő lakásából az istenitiszteleten levők nem 
kis botránkoztatására. A csendőrök lefülelték s 
átadták a bíróságnak.

Egy sárkereszturi alak. Győrre János sár- 
kereszturi lakos, aki mellesleg megjegyezve nagy 
barátja az italnak, betekintet a  korcsmába. Fel­
hajtott néhány pohár sört, a poharakat pedig 
zsebre vágta. így történt, hogy elsősorban a  
korcsmáros aztán pedig a csendőrök erélyes kezei 
közé került

Egy kis f iú  balesete. Csákvári tudósítónk 
Írja : Vértesbogláron f. hó 4-én Jung Márton alig 
5 éves kis fiú mindenáron szeretett volna a  
postakocsira fölmászni. Ezen törekvése között 
azonban a kerék alá esett, amelynek következtében 
egyik iába eltörött. Orvosi gondozás alatt van. ;

Dühöngő alak. Martonvásárról irjatudósitónk: 
Vasárnap délután Minerovics Mihály munkás 
részég. lejjel neki támadt lakótársa,. Gutyina Péter*** 
nek és késével agyon akarta szúrni, A garázdái**, 
kodó embert az . pdaszaladt szomszédok nagy­
nehézen tudták lefegyverezni. 5 .

Vigyázz! Gént, Záínoly és Csákvár község’ 
határában, folyó hó 14-én, é s , 21-én lövőgyakor­
latokat tart a 69 ik gyalogezred. .

'Járvány. Etyeken a hasihagymáz,. Tár­
nokon a kányára fellépett. „ -j>, ■!.• :

Két ' sóskúti ember. Ravasz Vince nyakon 
legyintette Chervesz Flórist, aki viszont pisztolyán; 
val meglőtte Ravasz Vince lábát* Kölcsönösen 
feljelentették egymást.
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Ttfa-Martonvásárról írják: Vasárnap délelőtt 
1 1 'órakor id Turcsánvi János martonvásári 

á-jómó'dü gazda házábaó eddigef^ i^ r t í le n o k b ó l 
: a kígyiiíadt' a' buzaasztag.Csak égy részét sikerült 
* trmégment< ni Á kár’ jelentékeny,; biztosítás réyén 
'* ‘tóóíibáh ‘ megtérül r , ' ;
r : - ; jR1Í8«krsny8K ,;, gyermkágyak, kocsik 
v£é$\. vasbutoYok' ivalamint takaiekíüzkelyck

: fatív Simon Fiti';cégnél Jókái-utca 16.

V .. Szabad iskola.
Nemrég; olvastam á Fejérmegyei Napló ha­

sábjain aztj hogy Csöriíos Andor képviselő ur­
a ki oly* kiváló előszeretettel viseltetik az álla, 
hibsitós ii-ánt, íeguj'ábban igen kezd érdeklődni a 
kath. iskolák iránt; (Baracskán is a katholikus 
iskolát él éBamósittatta, de a reformátusokét nem), 
talán azért mert megcsontosodott benne a rög 
eszme, hogy csakis az állami iskolákban tanítanak 
helyesen és jól mindent. Csakhogy nem a mél­
tányosság és igazság mérlegével szokta azt és 
nem egyformán mérni; mig ugyanis a kath. is­
kolákat államosítani igyekezik, eddig — maga is 
református émber lévén, nem veszem tőle rossz 
néven — a saját felekezetének iskoláit mindenütt 
portálja, védi, szóval meghagyni kívánja, pedig 
ugyancsak sok kívánni valót lehet ezekben ta­
lálni; Csak mellesleg említem, hogy gróf Feszte­
ket! Benno volt kir. tanfelügyelő ur, néhány éve 
kőrútjában meglátogatta az iskolákat, a többi 
között megfordult volt Bodniér községben is, a 
hol államilag segélyezett népiskola létezik, hogy 
ezt is megvizsgálja; de nem épen az iskolába 
való tárgyakat* és dolgokat látott ott, hogy a 
rectór uramnak mit mondott, azt nem fogja ked­
ves emlékei közé, a szekrénybe helyezni és meg| 
őrizni, ,de< ha őszinte ember, úgy megfogja mon­
dani tessék csak tőle megkérdezni. Ezen iskola 
államosításáról — jóllehet nagy államsegélyben 
részesül — nem igen beszél a képviselő ur! Csak 
hogy Justitia istennőnek, nem hiába kötötték be 
a , szemét, az iskolai ügyekben sem szoktak egyenlő 
mértékkel mérni, hanem rajiunk, katolikusokon, 
a h o l . qsak lehet ütnek egyet. Azonban most 
veszem észre én egy kissé messze elkalandoztam 
a tárgytól. Én szabad iskoláról akarok egyet-mást 
ezen iskolarajongók szemei elé állítani. Francia- 
ország/ ezen tiszta kath. ország nyújtja számomra 
e szomorú adatokat. Ki űzték onnét a szerzete­
seket és velük-beszüntették a kath. iskolákat. Az 
állami iskolákban beszüntették a vallástanitást és 
a vallásos, nevelést, de meg is látszik ennek gyá­
szos következménye. Az ifjúság borzasztó módon 
elfajzik. Bonjean biró ezeket írja: „Franciaország 
a végenyészetnek megy, eléje. A főok, ezen az el- 
erkölcstelenedésén és elfajzás, a vállásnélküli ne­
velés nyilvánvaló." Quéllott párisi biró ezeket 
m o n d j a A  világi iskolák' gyalázatos módon 
megbuktak, mert a vallásos eszménnyel, minden 
más eszmény eltűnt." A Seine Department bűn 
statisztikája kimutatja azt, hogy minden 100 
gyermek között, kik a biróság elé kerülnek, 
89 -a vallás nélküli iskolákból kerül ki. Pá­
rtban , a községi iskolából kikerült munkás 
ifjúság erkölcsi romlottsága elijesztő. Sodorna er­
kölcsei ismét bevonulást tartanak az ifjúsággal, 
néhány év óta, az elítéltek száma, a 16 éven 
aluliaknál megháromszorosodott. Az ifjúság ezen 
rettenetes elzüllésénnek tehát nem oka semmi 
más, mint a vallástálanság és amaz államhatalom, 
mely eltávolította az iskolából a vallást." De a 
kimutatás még borzadályosabbb dolgokat tüntet 
fel. 1901—1905 évig azon esetek, melyekkel a 
francia bíróságnak1 foglalkoznia kellett, az előző 
öt évhez képest 5000-ret szaporodtak. A bűn­
tények száma, mélyek okozója ismeretlen ma­
radt, 96000-ről 107.710-re emelkedett. A véres 
kihágások meghétszereződtek. A fiatal gonosz­
tevők ma ~3Ó.000-t‘ számlálnak, és háromnegyed 
u  a?att„ 450 százalékkal megszaporodott. —- 
Harmincöt1 évvel ezelőtt az állam oktatási célokra 
kiadott 35 millió frankot, 1908 évben a francia 
adózó polgárok 500 Milliót szolgáltattak be. Mél­
tóm elkellene, fogadnunk azt, hogy Franciaország. 
baü  a Gll|vel^ s  e miatt igen magas fokra há- 
gott.^De korántsem. — A 300.000 ujjonc közül, 
kik Franciaorszában 1908. -évben besoroztattak

32.000 nagvon szomorú kiképzésről tesz tanú­
bizonyságot.- Ezen említett egyénékből 12000 en 
vannak, kifejem  irni, sem olvasni nem tudnak, 
,4500-án pedig csak üggyel-bajjal tudtakegyes mon­
datokat elolvasni. A 16000 kiképzése a zérusfo- 
kon^áll ; vagyis, semmi. Ezt. a mi kath, iskoláink­
ról senki, sem" mondhatja és mégis mindenáron 
államosítani kell.' Az egész vonalon kiadták a jel­
szót, hogy államosítani mindenáron, mert csak 
igy boldogül a. hon.

30 év előtt Franciaországban 1000 egyénre 
22 analphabdta (irni, olvasni nem tudó) esett, 
most teljes 108, esik. Ez a szabadkömivesiskola 
mérlege, a mint ez mostanig Franciaországban 
keresztül erőszakolva és dicsőítve lesz. A világ

kétségen kívül, még .,<?pk érdekes, dolgot, fog meg­
; érríuM igrén kömólyári^^gondolkodó körben, és
, rétegbem nemsokára 'befogják látni annak szük­
ségességét, hogy a visszatérés Krisztushoz, úgy 
az iskolában, mint a családbán az egyedüli 
mentsvár.

Fr. J-

Szerkesztői üzenet
Tr. I. Vértesboglár. Köszönet a  meleg érdeklődésért. 

Az utóbbit azonban tekintettél arra, hogy tele vagyunk helyi 
témákkal, átadjuk az Ujlapnak. ■

Születésem napjára (Vers.) Szíveskedjék megkímélni 
bennünket ilyen halva született dolgoktól. .. .

Ujább rendszerű kocsik!

HIRTUNG PÁL
KOCSIGYÁRTÓ
UUAMr

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere­
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
---------------műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí­
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

m z p  MANÓ 1
férfi-, fiú- és gyennekruha raktára M
Székesfehérvár, *
Állandóan nagy raktáron mindenféle

&
%Iúgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) ^  
bőrkabátok, utazó bundák, | f

raglán-felöltők, kabátok. %
%

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérváott.
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